2. Ita Filium λόγον appellat, in primis na  
tione æternæ generationis à Patre, Joh. I.  
&c. sicut *Spiritus S. πνεῦμα* dicitur, ob mo  
dum processionis æternum. Observes at  
tem, quod ex singulari consilio ita stylum  
temperaverit Evangelista, ut semper abli  
querit à vocabulo λόγος, de Christo ἐνσάρ  
usurpando, & *Iesum, Christum*, aut *Filium Homi  
nis* appellari; indicio, per λόγον Personam

ασα

denotari, juxta B. Dorscheum in Pentadec. p. 366. & B. Varen. in Genes. p. 135.

3. Ita Spiritum sanctum per Unctionem metonymice designat, 1 Joh. II. 20. 27. Sensus est: Unctionem, sive cornu copiae revelationum, quod promiserat Christus ante adscensionem suam, nunc habetis, Et nostis omnia, quae ad salutem scitu & creditu sunt necessaria. Huic Chrismati Pentecostali acquiescere debetis. Adeoque audiendi non sunt seductores, qui seculum majoris revelationis expectant, & præter ultimam illam Spiritus sancti effusione, novam sibi revelationem pollicentur. Conf. B. D. Neumannii Programm. p. 197. sq.

## VI.

*Johannes ordinem Originis divinae diligenter respicit.*

### Prob.

#### I.

Sic Christus afferit, *se non posse à seipso quicquam facere*, Joh. V. 19. quia potentiam agendi per generationem æternam accepit à Patre, ita tamen, ut eam in seipso habeat propriam. Et explicatio desumitur ex v. 26. Ita, cum ait, *se non loqui à semetipso*, c. XIV. 10. hoc ipso ordinem originis innuit, qua non est à seipso, sed per æternam à Patre generationem.

X

2. Si-

2. Similiter Christus his verbis : *Spiritu sanctus non loquetur à semetipso*, Joh. XVI. 13. 15, non solum significat, Spiritus sancti doctrinam non fore humano arbitrio excogitatam, sed etiam simul insinuat æternam ipsius à Patre & Filio processionem. *Non loquetur à semetipso*, quia ab Eo, à quo est, videlicet Patre & Filio, ut habet suum Esse per æternam spirationem, ita &, quæcunque loquitur & inspirat hominibus. Conf. B. Gerhard in Harmon. Evang. cap. CLXXIX. ad h. l.

3. Neque vero inæqualitas hinc in Divinis metuenda. Haud enim, ab aliquo habere, simpliciter inæqualitatem infert, alias nos haud æqualiter essemus homines, ut parentes; sed aliquid ab alio per gratiam, & modo inferiori habere. vid. B. Althöfer. Harmon. emedull. p. 278.

## VII.

*Nullus Evangelistarum aut Apostolorum opusculum  
& æqualitatem Patris atque Filii adeo scilicet inculcat, ac Johannes.*

## Prob.

### I.

**I**ta Filius dicitur esse in sinu Patris, Joh. I. 18, qua phrasí intima & essentialis perichorēsis innuitur, ubi Filius est in Patre. Esse in sinu, denotat essentiam, ait Chrysost. ad h. l.

2. Ita

2. Ita in primis capite V. *όμοιοτία* Patris & Filii luculenter adstruitur. Ejusdem *essentia* Filius asseveratur cum Patre: Opera enim sunt indivisa. Ejusdem & æqualis est *sapiencia*, quia Filius non facit quicquam, nisi quod viderit Patrem facientem: Et Pater monstrat Filio omnia. Ejusdem & æqualis est *potentia*, quia, quæ Pater facit, eadem similiter & Filius facit, imo non potest aliud facere. Ejusdem est *voluntatis*, quia, quos vult, vivificat, sicut Pater. Similiter ejusdem & æqualis est *gloria*, ut omnes honorent Filium, sicut honorant Patrem.

3. Ita testimonium illud Joh. V. 26. *Sicut Pater habet vitam in semetipso, sic dedit Filio habere vitam in semetipso;* ipsissimam *όμοιοτίας* definitionem continet. Pater enim dedit Filio non aliam vitam, sed illam ipsam, qua ipse vivit: & tamen ita dedit totam, ut sibi totam retinuerit, quod proprium est consustancialitatis. conf. B. Chemnit. LL. Theol. P.I. f.m. 63,

4. Sic Joh. X. 30.: *Ego & Pater unum sumus.* Ubi non de unitate solius voluntatis & concordiae, sed essentiae singularissime simplissimeque unius sermonem esse, appetet in primis ex scopo. Probat enim Christus, neminem posse oves ex manu sua rapere, quod ipse & Pater unum sint, quod, quam Potentiam Pater habeat, eandem & Filius. Finge, de unitate concordiae solum esse sermonem, eadem consequentia posses inferre, nec è

manu Johannis aut Petri aliquem posse eripi  
Vid. pluribus B. Gerhard. in Disputt. Theol.  
1383. seq. & B. Dannhauer. in Hodosoph. pag  
233. seq. edit. recent.

5. Sic Joh. X. 37. augustum quiddam  
*έχαιρετον* sibi Christus vendicat, cum ait:  
*non facio opera Patris mei, non credite mihi.* San  
nulla causa secunda absolute dicere potest,  
facere opera causæ primæ. Additur v.  
incomparabilis illa *περιχώρησις* & *έμπονη*, qui  
inter Patrem & Filium. Nullo in loco simi  
dicitur, Deum esse in Sanctis, Sanctosque  
esse in Deo. Vid. B. Dorsch. in Theol. Zacha  
P. II. p. 293. seq.

6. Sic Joh. XIV. 9. 10.: *Qui vidit me, videt*  
Patrem; idque ideo, quia *Ego in Patre, & Pater*  
*in me est.* Scilicet, ut Pater & Filius non po  
sunt dividiri ratione essentiæ, ita nec respectu  
cognitionis possunt ab invicem segregari,  
aut Pater sine Filio, aut Filius sine Patre co  
gnosci. Indivisibilis namque *κοινωνία* uniu  
erjusdemque Divinitatis datur. B. Ag. Hun  
Opp. To. III. f. 926. in. Hinc & l. c. addit. Sa  
vator optimus: *Verba, quæ Ego loquor vobis,*  
*Meipso, i. e. seorsim ac separatum à Patre,*  
*loquor.* Pater vero, in Me manens, ipse facit opus  
quando indivisa operum *κοινωνία* *όμορφια* Pa  
tris & Filii arguit.

7. Sic c. XVI. 15. *Omnia, quæcumque Pater*  
*bet, mea sunt.* & cap. XVII. 10. *Omnia mea*  
*sunt, & tua mea sunt.* Quæ verba necessaria

eripi  
col.  
a. pag  
am  
ait:  
San  
otest,  
v. 3  
vn, qu  
o simo  
tosqu  
Zacha  
e, vid  
Pater  
on pol  
espetu  
regari  
tre co  
e uniu  
g. Hunc  
dit Sal  
vobis  
re, m  
it op  
tian  
Pater  
mea  
cessar  
ca

explicari debent de miranda *κοινωνίᾳ* s. unitate essentiæ Patris & Filii, gratia cuius Pater omnia, quæcunque habet, Filio per ineffabilem illam generationem æternam communicat. Recte colligit B. *Calovius* Bibl. Illustr. N. T. To. I. f. 802. a. Qui omnia habet, quæcunque habet Pater, is non minus essentiam divinam obtinet, quam Pater. At Christus, E.

### VIII.

*Christus solet Nomen suum postponere Nomini Patris, & omnia sua ad Patrem referre.*

#### Explicatio.

##### § 1.

**M**egalandri hæc observatio est, *de Ultimis Verbis Davidis*, quam repetit B. *Chemnit.* in LL. Theol. P. I. f. m. 103. a. Idem To. II. in Genes. f. 140. ita differit: “Nos ex Evangelio scimus, quod hunc loquendi modum Christus ubique servat, omniaque tum dicta, tum facta sua refert ad Patrem - - Ac *Johannes* præcipue hac loquendi forma delectatus est, ut ostenderet, omnia, quæ à Christo fiunt & dicuntur, fieri & dici tanquam à vero DEO, scilicet à DEO Patre.“

§ 2. Placet, egregiam hanc observationem aliquantulum explanare. Ita Christus *Opera* sua, quæ cum Patre communia habet, adscribit Patri, tanquam fonti & origini Deitatis. Ut: *de conservatione Ecclesiae*, Joh. XVII. 11. coll.

Matth. XVI. 18. *de voluntate in salvandis hominibus*, Joh. VI. 39. coll. Luc. XIX. 10. *de conversione hominis*, c. VI. 44. *de exauditione precum*, c. XVI. 23. coll. c. XIV. 13. 14. *de potestate sustuendi fideles*, ita loquitur, cap. X. 29. ut honoris Patris non obliviscatur. Adde loc. Joh. V. 26. 36. cap. XIV. 2. c. XVII. 2.

§ 3. Sigillatim *missio Spiritus sancti*, quamquam sit opus, Filio æque, ac Patri, compensans, ut plurimum tamen Patri à Christo adscribitur. Ut: Joh. XIV. 26. Et cum alius vice commemorat, quod ipse Spiritum missurus sit, Patris tamen mentionem simus injicit, c. XV. 26. Imo vero adeo honorem Patris urget, ut dicat, *se Patrem rogaturum, ipsi alium Paracletum det*, c. XIV. 16.

§ 4. Ita & doctrinam suam Servator optimus adscribit Patri, Joh. VII. 16. c. VIII. 26. 28. 40. c. XIV. 24. c. XVII. 6. coll. c. V. 24. VIII. 31. Nec minus in miraculis quæsivit honorem Patris sui, ut: Joh. X. 37. ubi opera sua Patrum opera vocat. item c. V. 36. XIV. 10.

§ 5. Quanto magis igitur & nos decet, ut omnia ad DEI gloriam referamus. 1 Cor. X. 31. Conf. B. Lundii *Ehre des Dreieinigen Gottes* p. 422. sqq.

## IX.

*Johanni consuetum est, quod plerumque homines primum ad Christum ducat, & inde per Eum ad Patrem.*

Expl.

## Explicatio.

### § I.

Iterum B. Lutherus hanc proprietatem sermonis doctrinæque Johannis observat, ubi in Postill. Domest. Fer. I. Pentec. ad Joh. XIV. 23. *Qui me diligit, eum Pater diligit*, his verbis differit: "Das ist recht Johannisch geredet/ der hat seine sonderliche Art/ welche die andern Evangelisten nicht also haben / daß er die Leute erstlich leucht zu Christo/ und darnach durch Christum zum Vater bringet." Conf. Joh. V. 24. *Qui sermonem meum audit, & credit in Eum, qui misit me &c.*

§ 2. Ita nimirum Johannes vult docere, primum peccatorem, post contritionem agnoscere hunc unicum Agnum DEI, sua peccata tollentem, & sic incipiat per hunc Mediatorem agnoscere ac complecti ipsum quoque Patrem, Ejusque plus quam paternum animum, qui ex immensa charitate Filium pro nobis in mortem dederit &c. juxta Flacium Prolegom. in N. T.

## X.

*Johannes per totum Evangelium hoc diligenter urget, Deum non nisi in Christo querendum esse.*

## Explicatio.

### § I.

Et hæc B. Lutheri nostri insignis observatio  
X 4 est,

est, quam variis in locis repetit, ac sedulo inculcat. Ut: To. IV. Jen. Lat. fol. 482.b. "No hodie de Deo non aliter cogitare, nec loqudebemus, quam qualis est in nostro vero Propitiatorio, Christo. Ita enim Christus dicit ad Philippum: *Qui me videt, videt Patrem meum.* item: *Nemo ad Patrem venit, nisi per me.*" -- Nam Deus in Christo se revelavit. Ide Christus quoque dicit: *Quicquid roga veritis Patrem in nomine meo &c.* Conf. To. III. fol. 378.a & To. IV. fol. 12. ubi inter alia citat locum Joh. XIV. 6. *Ego sum via, veritas & vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me.*"

§ 2. Addo locum notatu dignum ex To. VI. Altenb. f. 239. b. ad Joh. XVII. 10. Gie das ist / darauf S. Johannes in seinem Evangelie schier in allen Worten dringet / daß man nur die hohen schönen Gedanken lasse fahren / damit die Vernunft und fluge Leute umbgehen / und Gott suchen in der Majestät außer Christo. Er will in Christo in der Wiegen/ und der Mutter im Schoß liegen / oder am Kreuz hängen. -- Drum sei ein Christ nicht anders wissen/ Gott zu sachen/ noch zu finden/ denn in der Jungfrauen Schoß/ und am Kreuz/ oder wie und wo sich Christus in dem Wege zeigt.

§ 3. Similiter B. Chemnit. notat in Harmonia Evang. cap. XLVI. ad Joh. V. 22. 23. "Coniinet & hanc doctrinam illa sententia, Deum non debere quæri, nec posse agnosci aut inveniri, nisi in Christo, & per Christum. U-

quicunque vult in Deum credere, Deum apprehendere & colere, faciat hoc non vagabundis speculationibus, sed in Christo, & per Christum. “

§ 4. Colophonem addat B. Gerhard. in Harmon. Ev. c. CLXXVI. ad verba Philippi, *Ostende nobis Patrem*, h. v. commentans: “ Vagamur cogitationibus nostris, & extra Christum quærimus Deum, cum tamen extra ipsum non sit aliis Deus, nec Salvator. Esa. XLIII. 11. Scimus ex verbo, Filium DEI esse incarnatum, & in assumta illa carne pro nobis passum, sed interim oculos à præsepi & cruce avertimus, cogitamus de DEO sedente in throno cœlesti inter Cherubim ac Seraphim, ac *ambulante in summitate cœlorum*, Job. XXII. 12. hoc vero est, ad ignem consumentem accedere, quia Deus in nuda sua majestate extra Christum est ignis consumens. Deut. IV. 24. Hebr. XII. 29. “

## XI.

*Suavissime Christi APPELLATIONES apud Johannem in primis obviæ sunt.*

Prob.

### I.

Ita dicitur AGNUS DEI, portans peccata mundi,  
Joh. I. 29. AGNUS, occisus ab origine mundi.  
Apoc. XIII. 8. conf. Apoc. VII. 14. cap. XII.

X 5

II. &c.

II. &c. Quæ Christi appellatio Johanni in  
N. T. fere peculiaris est.

2. Sic *Vita* dicitur, quæ appellatio apud  
Johannem frequens est, c. I. 4. V. 17. VI. 36.  
XI. 15. XIV. 6. 1 Joh. I. 2. c. III. 15. V. 12. 20.  
Apoc. II. 7.

3. Ita appellat se *donum DEI*, Joh. IV. 10. 0.  
*stium*, c. X.

4. Ita Christus & alias suavissima cogno-  
mina sibi usurpat, nunc se *panem vivum*, Joh.  
VI. nunc *fontem vivum*, c. IV. vocans, quibus  
non tam nos ad fidem invitat, quam se no-  
bis totum una cum omnibus suis bonis do-  
nat. Cum enim se panem & fontem vivum  
dicat, nonne hoc ipso nobis credentibus o-  
mnem mentis saturitatem donat? B. Brendii  
verba sunt *Exeg. in Joh.* p. m. 190.

5. Similiter *bonum Pastorem* se vocat, Joh.  
X. 11. quo cognomine pollicetur nobis ovi-  
bus, admodum stultis & perditis, omnem pa-  
storitiam solicitudinem & diligentiam. At-  
que ut ex cognomine ovis nostram <sup>gdevis</sup>  
agnoscimus; ita rursus ex cognomine Pa-  
storis fidem concipimus, qua docemur, unde  
sit nostræ imbecillitati subveniendum.

## XII.

*Johannes veram Christi Divinitatem præ reli-  
quis N. T. Scriptoribus solide adstruit.*

Prob.

Prob.

I.

**Q**uia cœteri Evangelistæ Divinitatem Christi ex admiranda conceptione, fastisque & miraculis ; Johannes vero ex DEI Nomine & attributis demonstravit, Eumque ultra Abrahamum, Mosen, Johannem Baptistam & alios Prophetas omnes extulit, cap. I. I. seq. observante *Matth. Polo* in *Synopsi Crit.* ad h. l. *Conf. B. Lutherus Tom. VI. Altenb.* f. 1133. in.

2. Quia Joh. V. 19. -- 36. Christus Deitatem suam 9. argumentis adstruit. Vid. *Pelarg. in Johann.* p. 60.

3. Quia de Christo exsertis verbis affirmat: *Hic est verus Deus, Et vita eterna.* 1 Joh. V. 20. Hæc enim verba de Christo, tanquam subiecto propinquiori, accipienda esse, adversus *Schlichtingum* solide monstrat B. Jo. Christoph. Franckius in *Demonstrat. Deitatis Christi*, pag. 123. seqq.

4. Quia Evangelium Johannis in omnibus fere capitibus & versiculis nihil est aliud, nisi testimonium de Christi Divinitate, juxta B. Urb. Regium in *Dialogo*, p. m. 228. Sicut & B. Lutherus aliquando ad *Philippum*: “Glaubet ihr auch / daß Johannes ein Commentarius sei über die ganze Bibel ? Paulus auch. Es ist kein Wort / Johannes wolte gern Christum Deum machen. Sacra Scriptura magis urget Filium, quam

quam Patrem, quia tota Scriptura est propter Filium. " citante Hier. Besoldo Præfat. in To. IV. Enarrat. Lutheri in Genesin. Et To. VI. Altenb. notat : Es ist Johannis Weise für andere Evangelisten zu bestätigen den Artikel / dass Christus wahrhaftiger Gott sey mit dem Vater f. 225. a. Conf. To. VIII. f. 475. b. Idem Magalander veram Christi Deitatem ex Johanne sigillatim monstrat , quia dicitur Filius DEI unigenitus, cap. I. atque hoc ipso à filiis reliquis discernitur, To. VI. Alt. fol. 66. b. Ab Attributis , ut sunt : Æternitas, To. VI. fol. 1127. b. Omniscentia To. V. f. 697. a. VI. f. 1358. b. Omnipotentia, ad quam miracula pertinent, To. VI. f. 1174. b. Christus enim apud Johannem saepius ex miraculis, à se editis, demonstrat , sc esse DEI Filium , verum mundi Messiam ; item, quod omnia donare potest, To. VII. f. 84. a. Honor div. adorationis, & fiduciæ, in ipsum ponendæ. To. VI. f. 69. a. VII. f. 51. b. 86. a.

5. Quia non obstat locus Joh. XIV. 28. *Pater major me est.* Scilicet non quoad divinam Naturam, *Ego enim & Pater unum sumus*, cap. X. 30. nec quoad dignitatem vel gloriam humanæ Naturæ. Gloriam enim, quam habui apud Patrem ab æterno , communica mihi in tempore, Joh. V. 23. sqq. c. XVII. 5. Sed quoad statum exinanitionis, quem tamen brevi deponam, evehendus ad Dextram Gloriarum DEI. B. Calov. in Bibl Metaphrast. MSS. ad Joh. XIV. 28.

6. Quia

6. Quia nec obstat etiam Joh. XVII. 3. Hæc  
est vita æterna, ut cognoscant Te solum verum DEum.  
Namque haud dicitur, σὲ μόνον, sed, σὲ τὸν μό-  
νον, ut ita τὸ solus non ad subjectum, sed ad  
prædicatum pertineat, h. m. Pater est ille  
Deus, qui solus verus est. Adeoque solus  
verus Deus, est totum prædicatum, omnibus  
tribus Deitatis Personis commune: quæli-  
bet enim earum est ille solus verus DEUS.  
Vid. locum hunc adversus strophas Socinia-  
norum vindicatum à B. Scherzero in Colleg.  
Anti-Socin. pag. 107. sq. & confer B. Dorsch.  
P. II. Theol. Zachar. p. 236. sq.

Recte dixeris, *Lucam faciem JESU*, ut Filii  
hominis, *Johannem* autem ut Filii DEI, magis  
delineasse. Hic enim scopus conscripti à  
Johanne Evangelii fuit, ad retundendas Ce-  
rinthi blasphemias. Conf. B. Chemnit. LL.  
P. I. f. m. 56. b.

### XIII.

*Incarnatio Filii DEI atque personalis unio va-  
ria elegantique periphrasi apud Johan-  
nem depingitur.*

#### Prob.

##### I.

Sic ὁ λόγος dicitur *cero factus*, Joh. I. 14. sci-  
licet per unionem hypostaticam. Phra-  
sin egregie explicat B. Chemnit. de duab. Nat.  
cap. IX, init. “ Primus homo dicitur *factus*

in

*in spiritum viventem, 1 Cor. XV. non quod caro conversa sit in animam, h.e. in spiritum; sed quia facta est unio animæ & corporis.* Addit autem Paulus: *Secundus homo, Christus, factus est in spiritum vivificantem.* Et vocabulum *Spiritus* ibi de Divina Natura in Christo intelligitur, sicut 1 Pet. III. dicitur, *vivificatus spiritu.* Hic locus manifeste ostendit, sicut verbum *εγένετο* dicitur de unione corporis & animæ in homine, eodem etiam modo usurpari de unione divinæ & humanæ Naturæ in Christo, sine conversione s. confusione. “

2. Sic Filius DEI à Patre in mundum missus dicitur, Joh. III. 17. c. XVII. 1 s. 1 Joh. IV. 9. Et sensus est, quod Filius DEI fuerit emissus ex cœlo & inaccessibili illa luce in hunc mundum, & assumserit veram perfectamque humanam naturam, ut in illa protius generis humani peccatis pateretur & moreretur. Vid. B. Feurborn. Opp. Theol. p. 735. sqq.

3. Similiter ὁ λόγος in mundum venisse dicitur, Joh. XVI. 28. c. XVIII. 37. Venit autem in mundum, in quo antea erat, Joh. I. 10. quia nova manifestatione, nempe personali assumptione humanæ naturæ adesse, & cum hominibus visibiliter conversari coepit.

4. Ita Christus asseverat, se à Patre exivisse, Joh. XVI. 28. Sicut & de cœlo descendisse dicitur, c. III. 13. dum per humanæ naturæ assumptionem ex invisibili Patris throno descendens, in carne manifestatus est, 1 Tim. III. 16. Ni-

mirum

mirum Filius exivit à Patre per incarnationem, ut tamen substantia sua ex Patris sinu nunquam recesserit, cap. I. 18. & simul cum Patre unum manserit, c. X. 30.

5. Sic incarnatio Christi per Φανέρωσιν indigitatur, 1 Joh. I. 2. c. III. 5. 8. c. IV. 9. ubi Deus invisibilis in Natura humana factus est visibilis.

6. Denique *in carne venisse* dicitur, 1 Joh. IV. 3. ubi Verbum caro factum est, vocabulo carnis synecdochice sumto.

Verum adeo B. Lutheri nostri effatum est: S. Johannes hat den Gebrauch allezeit/ daß er den hohen Artickel sehr gewaltiglich beschleusset/ daß Christus sey wahrhaftiger Gott und Mensch in einer Person. -- Also ist der Evangelist Johannes ein Meister über alle andere Evangelisten/ denn er immerdar diesen Artickel treibet/ daß Jesus Christus sey wahrhaftiger Mensch und wahrer Gott; diese zwey Naturen vereiniget er zusammen sc. To. V. Altenb. fol. 648. ad Joh. VI. 40.

#### XIV.

*Johanni per quam familiare est, Personas Divinitatis de Messia TESTANTES introducere.*

#### Prob.

##### I.

Sic Pater de Filio testatur, Joh. V. 37. c. VIII.  
18. quo referendum in primis testimoniū vocis Paternæ in Baptismo Christi,

##### 2. Sic

2. Sic *Filius de seipso testatur*, scilicet verbo & miraculis, Joh. V. 36. c. X. 25. Quando autem Dominus cap. V. 31. afferit: *Si Ego testis de meipso, testimonium meum non est verum*; illud de testimonio separato intelligendum, juxta c. VIII. 18. *Ego sum, qui testor de meipso, et testatus de me Pater, qui misit me.*

3. Sic *Spiritus sanctus vel maxime de Filiis dicitur testari*, Joh. XV. 26. Ad quem locum B. Eg. Hunn. nervose commentatur: "Perhibet testimonium de Christo, quatenus Deum & hominem, atque ita verum Messiam & Salvatorem humani generis coram toto mundo declarat per verbum Evangelii, & quatenus intrinsecus etiam in cordibus piorum fidem JESU Christi obsignat."

Cum itaque tres summi Testes in coelum JESU nostro perhibeant testimonium, coll. I Joh. V. 7. omni hoc exceptione majus est quod JESUS sit verus Messias, Salvator mundi.

## XV.

*Johannes mortem, resurrectionem atque adscriptiōnem Domini, per ABITUM AD PATREM designat.*

Prob.

I.

*Ex Joh. XLI. 1. Sciens JESUS, quod venisset homo ipius, ut TRANSIRET EX MUNDO HOMINIS AD PATREM. Jucunda mortis Christi descriptione*

verbo scriptio, propter quam nostra quoque mors eandem definitionem sortitur, quod sit transitus ad Patrem cœlestem. Scilicet Christus non mansit in morte, à qua illum teneri, erat impossibile, Acto. II. 24. sed per eam ex miseria ad summam transiit felicitatem.

2. Ex Joh. XIV. 28. ubi Christus ait: *Profeſſor ad Patrem*, confer v. 2. 3. Πορεύομαι in locum S. inter alias significaciones mori, & quidem voluntarie, significat. Ita ergo h. sumendum est, inclusa simul gloria ad scensione, ad Dextram Patris sessione, & apud eundem pro nobis intercessione. Qui tamen abitus non omnem indicat absentiam, sed tantum visibilis conversationis, Joh. XVI. 10. Ut enim *exire à Patre*, Joh. XVI. 28. non est, localiter à Patre separari, cap. XIV. 10. ita etiam πορεύεσθαι, non dicit totalem absentiam, siquidem Christus, secundum humanam Naturam ad Dextram DEI exaltatus, omnibus adest, Matth. XXVIII. 20. notante B. Wilb. Lysero Disputatt. Exeg. in Joh. Disp. XIV. § 11.

3. Ex Joh. XVI. 5. *Nunc VADO AD EUM*, qui misit me. conf. c. XIII. 33. 36. “Phrasis, vadere ad Patrem, B. Nisanii verba sunt Comment in Johann. p. 882. subindicit integrum curriculum, quod Christo ratione officii sui mediatorii adhuc absolvendum restabat, adeoque notat Christi passionem, mortem, resurrectionem, adscensionem ad cœlum, & sessionem ad Dextram DEI. -- Abiit Christus ad

Y

Patrem

Patrem suum, quando per passionem & mortem in gloriam Patris est ingressus, *Luc. XXIV. 26.*"

4. Ex c. XVI. 28. *Vicissim*, ait Dominus, *S*linquo mundum, & PROFICISCOR AD PATTREM. Ubi phrasis, *ire* seu *vadere* ad Patrem, vi oppositi notat, relictâ visibili illa cum hominibus in terra conversatione, ingressu in divinam illam Patris gloriam & maiestatem, h.e. ut verbo dicam, exaltationem. Quæ exaltatio, quia ambitu suo multa compleatur, nempe resurrectionem à mortuis, ascensum in cœlos, & sessionem ad Dextram DEI, proba & vera etiam est interpretatione fiducrum, qui hac phrasi, *vado ad Patrem*, omnium simul comprehendi docent &c. B. Mentre Opp. To. I. p. 890. a.

5. Ex Joh. XVII. 11. *Ego ad Te venio*, ait Christus ad Patrem. Sensus est, Christum passionis ignominiam in Patris gloriam ingressurum, & visibili cum Apostolis conversatione, formaque servi deposita, plena communicatae universalis potestatis *χριστος* ad Dextram Patris usurpaturum. Vid. B.G. in Explicat. cap. XVII. Joh. p. 115. sq.

## XVI.

*Observes apud Johannem, quod ea sibi similiter Christus adaptaverit, quæ plurimum valerent ad nos una conjungendos.*

Prob.

I.

inus, Sic *Lux* vocatur, Joh. I. c. VIII. &c. ut nos  
AD P illuminet.

l Patr, 2. Sic *Sponsus* dicitur, Joh. III. 29. quia nos  
cum h sibi arctissime copulavit. Vide pulchra apud  
gressu Pelargum in Joh. p. 35. b.

majell. 3. Sic *Panem Vitæ* se appellat, Joh. VI. v. 35.  
m. Qu quem per fidem comedimus.

mplic 4. Ita *Viam* se vocat, Joh. XIV. v. 6. ut nos  
uis, a Ipsum per angusta ad augusta sequamur.

Dextra 5. Ita *Vitem* se dicit, cap. XV. i. cui nos per  
tatio fidem, tanquam palmites, inserti sumus. ibid.

mniali V. s.

Mentu O vinculum arctissimum! ô amorem ca-  
lidissimum! Quid ergo nos ab Eo separerit?

XVII.

Frequens hæc Christi formula apud Johannem  
occurrit: *EGO SUM*, qua, verum se esse  
Messiam, indicat.

Prob.

I.

Ita ad mulierem Samaritanam ait: *EGO SUM*,  
qui loquor tecum, Joh. IV. 26. Et observat  
Chrysostomus, Christum multo majus dogma  
huic mulieri revelasse, quam Nicodemo, aut  
Nathanaëli.

Y 2

2. Ubi

2. Ubi Judæi acriter cum ipso disputant  
nosse volunt, quis sit? respondet ipsis:  
*SUM Lux mundi*, Joh. VIII. 12. *EGO SUM*  
*qui testimonium perhibeo de me ipso*, v. 18. *Tu cognoscetis*, *QUOD EGO SUM*, v. 28. *Nisi daberis*, *QUOD EGO SUM*, moriemini in *patribus vestris*, v. 24. *Antequam Abraham esset*, *Ego SUM*. v. 58.

3. Idem postea crebro repetit, ut: Joh.  
7. 9. *EGO SUM janua ovium*. v. 11. *EGO SUM*  
*Pastor ille bonus*. conf. c. VI. 35. XI. 25. XIV.  
XV. 1. XII. 37.

4. Similiter Apoc. I. 8. *EGO SUM A principio & finis*. v. 17. *EGO SUM primus & novissimus*.

B. Lutherus ad Joh. VIII. 5. In der Historie des Leydens Christi sollen wir am meisten Achten haben auf die Person / welcher Leyden beschrieben wird. -- Solches hat S. Johannes für anden Evangelisten fleißig angezeigt/ und zuerst die Person so da leidet/ gar eigentlich fürgebildet/ daß auch der ander Evangelist sich also beslossen hat/ die Person einzubilden/ als S. Johannes. Aus welcher Ursache auch das Wörtlein/ Ich bins/ von Johanne also so mit grossen Ernst angezogen. To. IV. Alter f. 650. a.

*Nota:* Formula hæc Salvatoris piis in solitum vergit. Sic cum Dominus aliquando ad Apostolos, noctu navigantes, & orta tempestate trepidos, diceret: *EGO SUM, nolite timere*, protinus ita sunt animati, ut Petrus, c.

utantur navi profliens, super aquas Christo obviam  
processerit. Joh. VI. 20. coll. Matth. XIV. 27. sq.  
O SU Vicissim vero infidelibus atque impiis hoc  
8. T nomine, *EGO SUM*, nihil potest esse formi-  
Nisi in p dabilius, ut patet ex Joh. XVIII. 5. Namque  
cum cohors, à Sacerdotibus missa ad capien-  
t, E dum Christum, ex ipso audiret hanc vocu-  
lam: *Ego sum*, mox abierunt retrorsum, &  
Joh. deciderunt in terram. Conf. B. Polyc. Lyser. in  
GO SU Abrah. p. 240. seq.

XIV.

### XVIII.

A & observes apud Johannem, quod Christus suum,  
primus aut Patris erga nos affectum, ex affectu Patris  
erga ipsum suavissime declaret.

### Prob.

#### I.

Sic Joh. X. 14. 15. *Ego cognosco mea*, singulari-  
cum èudonia, & cognoscor à meis, per veram  
fidem: *Sicut cognoscit me Pater*, & *Ego cognosco*  
*Patrem*. Ubi tamen per particulam  $\alpha\delta\omega\varsigma$   
non *equalitas*, sed *similitudo* ex parte aliqua in-  
nuitur, & sensus est, quod Christus suos inti-  
me cognoscat, uti à Patre cognoscitur, quæ  
divina est cognitio, & quia cum affectu dile-  
ctionis conjuncta est, divinum Christi erga  
nos amorem infert.

2. Ita Joh. XV. 9. *Sicut dilexit me Pater*, sic  
dilexi vos. Unde colligitur, quod Christus  
omnes vere credentes summo & ineffabili

Y 3

amore

amore prosequatur. Vid. egregia apud  
Gerhard. ad h. l. Harmon. Ev. cap. CLXXV  
f. m. 249. b.

3. Similiter Joh. XVII. 23. *Ego in ipsis, &  
in me - - - & dilexisti ipsis, sicut me dilexeris.*  
conf. v. 26.

Observatio hæc B. Casp. Neumann est in  
rim & Thummim pag. 603. quam his verba  
explanat: Das ist was gewöhnliches bei  
Gott / allemahl/ wenn Er sagen will/ wie Er/ oder  
Himmlicher Vater gegen uns gesinnet sey/ so spricht  
Er: Er stehe so mit uns/ wie Er selbst mit seinem  
Himmlichen Vater / und sein Vater mit Gott.  
Diss Gleichniß ist voller Liebe.

## XIX.

*Ex indicio Johannis hoc in more possum habere  
Christus, ut à rebus externis & corporalibus  
quas tempus & locus offerebant, occasione  
sumeret docendi de spiritu-  
libus mysteriis.*

### Prob.

#### I.

**S**ic differens cum muliere Samaritana, quæ aquam haustum venerat, aquam spiritu quæ est Evangelium, in sermone suo commendat, Joh. IV. 10. sqq. conf. & v. 31.

2. Sic turbas, panem terrenum desiderantes ad panem spiritualem ac perpetuo manentem revocat, Joh. VI. 26. sqq.

3. Sic, cum Judæos circa finem festi Tabernaculorum ex fonte Siloah aquas haurire videret, incipiebat de aqua, quæ est Spiritus sanctus, testari, c. VII. 37. 38. 39.

4. Ita Joh. XI. 25. ait Dominus, Lazarum resuscitaturus: *Ego sum resurrectio & vita.* Atque hac occasione demonstrat Marthæ divinam suam Naturam, & absolutam vivificandi dūvāμiv.

5. Ita cap. XII. 23. seqq. Christus, templo repurgato, insignem de fructu mortis suæ concionem instituit, ut, sublatis abusibus, verum templi usum statim ipso facto demonstraret. "Pulchra est observatio, ait B. Gerhard. Harmon. Evang. cap. CXLVII. ab init. quod, quemadmodum in prima repurgatione, quam Johannes c. II. v. 14. describit, de templo corporis sui fuerat concionatus, quod illud per mortem sit solvendum, per resurrectionem vero iterum erigendum, v. 19. ita quoque in hac secunda templi repurgatione de sua passione & morte, eandemque subsecutura resurrectione & glorificatione, auditoribus suis concionetur, ut à typō ad antitypum, à templo externo ac terreno ad templum spirituale corporis sui, in quo tota plenitudo Deitatis habitat σωματικῶς, Col. II. 9. eos deducat."

6. Ita in exitu Hierosolymitano, proxime ante passionem, vineas conspiciens, occasionem inde sumebat Dominus, seipsum cum

Vite, Patrem cum *Vinitore*, & fideles cum *Palmito* comparandi, Joh. XV. 1. sqq. Sive dixeris, Christum se cum fructuosa vite comparare, per occasionem vini, post cœnæ finem bibendi, qui fuit calix benedictionis, inter discipulos distribuendus.

*Isaac. Casaubonus* Observationem h. m. proponit: Fuit hæc Domino consuetudo, ut spiritualis doctrinæ arcana patefacturus, occasionem ac velut ansam sermonum suorum sumeret interdum ex aliqua rerum sensibilium similitudine. *Exercit. ad Baron.* p. 277. a.

## XX.

*Similiter observes apud Johannem, quod Christus ex factorum & miraculorum occasione ad dogmata fidei inculcanda progrediatur.*

### Prob.

#### I.

**I**ta Joh. V. post sanationem ægroti, ad piscinam jacentis, Servator egregiam concionem habet de operibus suis, atque inde, verum se esse Messiam, demonstrat.

2. Idem observes Joh. VI. peracto miraculo in tot hominibus, paucis panibus saturatis.

3. Et Joh. IX. post cœci curationem ad propria concionem digreditur Dominus.

Hinc recte observat *Flacius P. II. Clavis, Johannem plerumque ideo narrare Christi miracula*

racula ac facta, ut inde suuntam ipsi dicendi occasionem esse, ostendat.

## XXI.

*utilis est hæc apud Johannem observatio, pulcherrimas conciones de summis & precipuis Articleulis, qui ad doctrinam Evangelii propriam pertinent, Christum Hierosolymis habuisse.*

*Ex. Deo. 15.*

### § I.

*I*ta cum Servator primo anno in concione ad Nicodemum Hierosolymis docuisset, se esse non tantum filium hominis, sed & Filium DEI unigenitum, Joh. III. Jam secundo anno ibidem integrum concionem instituit, de utraque Natura in sua Persona, de personali earum Unione, & de usu hujus doctrinæ, cap. V. VI. &c.

§ 2. Sine dubio autem hoc propterea factum, quia scriptum est: *De Zion exibit Lcx, Et Verbum ex Jerusalem. Esa. II. 3. Mich. IV. 2. B. Chemnit. Harmon. Evang. cap. XLVI.*

## XXII.

*Peculiaris apud Johannem phrasis est, eaque μυσηριώδης, qua Filius in sinu Patris esse dicitur, Joh. I. 18.*

X 5

Prob.

## Prob.

I.

**Q**uia ita loquitur propter *eternam Filii à Patre generationem*. Sinus enim filiationis signum est atque Symbolum. Hinc filii à parentibus geniti, dicuntur esse in ipsorum sinu, quia parentes eos in sinu & gremio suo sæpius gestare solent. Sicut filii Machir, filii Menasse, nati dicuntur *in genibus*, Gen. L. 23, eo quod recens natos genibus & gremio suscepit, ac deliciarum causa in sinu gestarit. conf. omnino Num. XI. 12. Sic qui h. l. dicuntur esse in sinu Patris Filius, eo ipso ex essentia Patris genitus insinuatur. Hinc & epitheton *Unigeniti* adjectum est, omnibusque aliis, vel creationis, vel adoptionis gratia Dei filiis hæc phrasis opposita. Sicut & Prov. VIII. 30. Filius DEI similitudine pueri, in conpectu parentis sui ludentis, figuratur.

2. Quia hac phrasi *arctissima Filii cum Patre cognatio innuitur*. Per τὸ esse in sinu denotatur in Scripturis τὸ ἀχώριστον, observante B. Campario in Notat. figurar. N. T. ad h. l. Conf. Job. XIX. 27. *Hæc spes reposita est IN SINU MEO*. Innuitur igitur hac addita pericope, quod ἀόγων per incarnationem non fuerit à Patre separatus, sed Patri manserit arctissime unitus. *Ipse in Patre, & Pater in ipso*, Joh. XIV. 9. per essentiæ identitatem mutuamque περιχώρησιν, tanquam עמיות, גברproximus Patri.

Patri, ejusdemque naturæ, Zachar. XIII. 7.  
Conf. B. Dorscheum, phrasin Joanneam ex ipsis  
Textus visceribus declarantem, P. II. Theol.  
Zachar. p. 240.

3. Quia hæc loquendi ratio *intensissimam* in  
Divinis *dilectionem* notat. Quos olim intime  
& peculiariter amabant, illos convivaturi in  
sinu suo accumbere faciebant, ut ex Johannis  
exemplo patet, Joh. XIII. 23. Conf. & Luc.  
XVI. 22. 23. ubi κόλπον τῷ Αβραὰμ commode  
exponas de sinu, in quo & Abraham, cœu Pa-  
ter credentium, recumbit, coll. Matth. VIII.  
11. Videtur autem ibi respicere morem, quo  
parentes liberos, mala perpessos, in sinum  
suum tollunt, ut malorum eos oblivisci fa-  
ciant, & variis blandimentis consolentur,  
juxta B. Seb. Schmid. in Fascic. Disp. p. 888. seq.  
Et alias quoque sinus *amoris* symbolum est in  
Scripturis, unde uxor dicitur *mulier sinus*,  
Deyt. XIII. 6. γυνὴ τῷ κόλπῳ, Sirac. IX. 1. pro  
uxore dilectissima, conf. Mich. VII. 5. & vi-  
cissim de viro, *in sinu uxoris* dormiente, Devt.  
XXVIII. 56. Quare, cum Filius Patri cœlesti  
sit unice charus, Joh. III. 35. inde in sinu Eius  
esse dicitur.

4. Quia hæc phrasis *plenissimum omnium par-*  
*ticipationem* infert. Sicut Christus ipse Esse su-  
um in sinu Patris explicat: *Omnia, quæ Pater*  
*habet, mea sunt.* Joh. XVI. 15.

5. Quia denique *secretissimorum communica-*  
*tionem* ostendit. Si quid enim arcanum ha-  
bemus,

bemus, illud *in sinu gestare* dicimur. Quia ergo Filius arcana Patris consilia novit, inde etiam dicitur esse in ipsius sinu. Quam quoque rationem ostendit Evangelista h. l. *DEum nemo vidit unquam: Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit nobis.* Si solus Filius Patrem, quem nemo unquam vidi, manifestare potuit, consequens est, Eum adeo esse Patri coniunctum, ut secretissima Ejus habeat cognita atque perspecta. Vid. ulterius de hac phras<sup>i</sup> B. Gerhard. Comment. in Deuteron. p. 821. seq. & Pelarg. in Johann. p. 13. b.

### XXIII.

*Ἄκριβεια Johanna est, qua Filio τὸ ἐξέρχεσθαι  
sanctō autem Spiritui τὸ ἐκπορεύεσθαι  
appropriatur.*

Prob.

I.

*Ita τὸ ἐξελθεῖν de Filio usurpatur, Joh. VIII. 42.  
XIII. 3. XVI. 28.* Ubi notandum, quod proprius ac principaliter per τὸ exire à Patre hoc intelligatur, quod Filius DEI à Patre suo cœlesti in hunc mundum ad peragendum opus redēctionis missus, veram naturam humanam assumserit, inque ea sese humiliaverit. Interim hic à Patre exitus & in mundum adventus præsupponit exitum à Patre per æternam ex ipsius substantia generacionem, quia in Divinis Persona in tempore non mit-

mittitur, nisi ab ea, à qua ab æterno emanat. Et convenit etiam hoc sensu τὸ ἐξέρχεσθαι cum Νῦ Hebræorum, quod usitate de filiis adhibetur, eo quod egrediantur ex substantia Patrum per generationem, 2 Par. XXXII. 21. Sicut de Messia ipso adhibetur: *mozaothav*, *egressus s. exitus Ejus à diebus æternitatis*, Mich. V. 2.

2. Ita Joh. XV. 26. adhibetur vocabulum ἐκπορεύεσθαι, quod proprium est Spiritus sancti, ad characterem Ejus personalem designandum, quod Spiritus S. non sit creatus, nec genitus, sed ab æterno procedat. Sicut & Apoc. XXII. 1. ἐκπορεύτεως vocula ad describendam æternam Spiritus S. processionem adhibetur, ubi *fluvius purus aquæ vivificæ*, qui Spiritus sancti symbolum, dicitur ἐκπορευέμενος, *egrediens ex throno DEI & Agni*. conf. Joh. VII. 38.

3. Est & illa observatio non prætereunda, quod de missione Spiritus sancti temporali non usurpetur verbum ἐκπορεύεσθαι, sed εἰληφεν, ubi Dominus ait: *Quando VENERIT Paracletus, quem Ego MITTAM vobis à Patre;* & tum sequitur: *Spiritus, qui à Patre EGREDI-TUR*, Joh. XV. 26. Ut ita his vocabulis Dominus æternam Spiritus S. processionem à temporali Ejus missione luculenter distinguit. Vid. B. Chemnit. LL. Theol. P. I. fol. m. 103. b. B. Carpzov. Sen. Opp. posth. p. 591. & confer Disputt. Theol. Witteb. Tom. II. pag. 879. seq.

## XXIV.

XXIV.

Johanni peculiaris est vox PARACLETI.

Prob.

I.

Ita Spiritus S. à Christo in solo valedictorio sermone appellatur quatuor vicibus, Joh. XIV. 16. 26. cap. XV. 26. c. XVI. 7.

2. Ita & Christus *Paracletus* dicitur, i Joh. II. v. 1.

3. Est autem vox prægnantissima, quæ vi etymologiæ suæ eum notat, qui alicui patrocinio suo succurrit, ejus causam & sententiam tuetur, sicque *Advocatum* agit. Conf. pluribus B. *Gerhard.* in *Harmon. Evang.* cap. CLXXVI.

4. Licet vero tam Filius, quam Spiritus S. Paracleti munere fungatur, distincta tamen utriusque manent beneficia. Aliter Filius dicitur παρακλητός, verba sunt B. *Dannhauer.* aliter Spiritus sanctus. Filius intercedit intercessione formali, ἵλασμη & mediatoria; Spiritus S. intercedit intercessione effectiva, s. applicatoria. In *Hodoceph.* p. 940. edit. recent. Conf. B. *Feurborn.* Opp. Theol. p. 1309. & Phil. *Melancht.* Explicat. Evangel. P. II. pag. 325. seq. Alias distingvunt quoque Theologi advocationis officium ratione *causidicinæ*, & *assistentiæ*, ita ut Christus sit Paracletus noster ratione utriusque, at Spiritus S. ratione tantum assistentiæ. Vid. B. *Carpov.* Sen. Opp. posth.

pag.

pag. 478. & B. Rappolt. Opp. Theol. Tom. I.  
pag. 93.

O! ergo nos terque quaterque beatos, qui  
& Christum θεάνθρωπον, & Spiritum sanctum  
habemus Advocatum.

### XXV.

*Johannes est copiosus LIBERI ARBITRII vastator.*

#### Explicatio.

##### § 1.

Est hæc Megalandri nostri observatio, quam  
h. m. explanat, in libro contra Erasmus,  
Tom. III. Jen. Lat. fol. 233. a. "Quicquid Johannis de mundo dicit, de libero Arbitrio intelligitur, ut quod est præstantissimum in homine. Igitur apud hunc Apostolum mundus non novit lucem veritatis, cap. I. Mundus odit Christum & suos. Mundus non novit, neque videt Spiritum sanctum. Mundus totus in maligno positus est. Omne quod est in mundo, est concupiscentia carnis &c." Conf. To. III. Alt. f. 282. a.

§ 2. Similiter in Evangelio Johannis hujusmodi loca occurrunt, ut: *Mundus non cognovit Eum*, c. I. 10. Ubi B. Chemnit.: "Ostendit ita tristem esse cœcitatem naturæ lapsæ, ut naturalibus viribus rationis non possit Christum agnoscere." Et cap. VIII. 23. Christus ad Pharisæos: *Vos estis de mundo hoc*, ubi respicit naturalem illam depravationem, quæ per lapsum est ingressa &c. explicante B.

Polyc.

Polyc. Lysero Harmon. Evang. cap. CII. Conf.  
Joh. XV. 19. 1 Joh. IV. 5.

§ 3. Eodem sensu & de Carne loquitur Johannes, ut: c. III. 6. *Quicquid ex carne natum, caro est.* cap. VIII. 15. *Vos secundum carnem judicatis.* c. VI. 63. *Caro non prodest quicquam.* itemque de Tenebris frequens ipsi sermo est: Joh. I. c. III. 1 Joh. I. c. II. &c.

Ita scilicet naturalis nostra corruptio à Spiritu S. sedulo inculcatur, siquidem innata nobis est φιλαυτία, quæ facit, ut gravissimum & terrorimum illud damnum, quod ex Adalapsu provenit, non agnoscamus.

## XXVI.

*REGENERATIO nostra apud Johannem tribus Deitatis Personis sigillatim adscribitur.*

Prob.

I.

Sic Regeneratio ad Filium refertur 1 Joh. II. 29. *Omnis, qui facit justitiam, ex illo natus est.* Ubi B. Seb. Schmidius urget Relativum Christus enim, tanquam Mediator nostram efficienter, quam meritorie, Regenerationem peragit.

2. Quia autem Regeneratio nostra ex Patre, per Filium, ideo Johannes & Patrem appellat, in relatione clariori ad filios, 1 Joh. III. 1. *Videte, qualem amorem nobis dederit PATER ut FILII DEI vocemur.*

3. Ne

3. Nec minus Spiritui sancto opus Regenerationis attribuitur, Joh. III. 5. 6. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & SPIRITU &c.*

Scilicet Opera Trinitatis ad extra sunt indivisa. Confer de *Regeneratione* & Tit. III. 5. 6. item de *Justificatione nostra*, I Cor. VI. 11. de *Prædestinatione*, I Pet. I. 1. 2. Atque hæc solatii plena res est, quod tota SS. Trinitas ad perficiendam salutem nostram concurrat.

## XXVII.

*Johannes Scriptor plane Evangelicus est, qui Articulum de JUSTIFICATIONE per solam fidem in primis urget.*

Ex. Theor. c.

### § 1.

De veritate dicti testatur universum ejus Evangelium. Unde B. Lutherus ad Joh. VI. Omne, quod mihi dedit Pater, venit ad me, pulchre observat: Aus diesem Text höret und vernimmt man / daß S. Johannes am meisten den hohen und Haupt-Artikel unsres Christlichen Glaubens / nemlich Glauben an Christum treibet / daher wir denn auch Christen genennet werden. Sonst findet man in seinem Evangelio nicht viel Predigten von den 10. Geboten / sondern das ist seine grösste Arbeit / daß er den hohen Artikel von der Gerechtigkeit des Glaubens wohl pflanzen / und den Leuten einsäubern möge ; Denn wo der rein und unverfälscht bleibt / und feste besteht / so hats nicht noth / aber so